— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2022〕5 号

三亚市教育研究培训院

关于组织开展全市小学语文大单元

教学研讨活动的通知

各区教育局、育才生态区管委会教育科技卫健局，市直属小学：

为了整体推进三亚市小学语文课堂教学改革，切实提高教师

研究课堂的能力和课堂教学的专业水平，我院决定组织开展全市

小学语文大单元教学研讨活动，现将活动事宜安排如下：

一、活动时间：2022 年 2 月-3 月。

二、活动地点：三亚市吉阳区月川小学四楼多媒体教室。

三、参加对象：三亚市小学语文“雁领天涯”发展共同体及

各所小学语文教研组长。

四、活动内容（见下表）：

时间 内容 授课教师 主持人

2月22日

8:30-9：10 三年级下册第一单元基础阅读课：

《燕子》+《昆虫备忘录》

吕 锐 李 华

9：20-10：00 三年级下册第一单元基础阅读课：

《荷花》+习作要求

魏 敏

— 2 —

10:10-10:50 三年级下册第一单元基础阅读课：

《古诗三首》+日积月累

曾艳青

11:00-11:40 三年级下册第一单元要素突破课：

《古诗三首》+日积月累

邢翠睿

11:40-12:15 微讲座：《大单元基础阅读课目标与活

动设计》

廖树优

3 月 1 日

8:30-9：10 三年级下册第一单元要素突破课：

《荷花》+习作要求

欧月清 朱凤春

9：20-10：00 三年级下册第一单元要素突破课：

《我的植物朋友》习作指导训练

臧爱梅

10:10-10:50 三年级下册第一单元要素突破课：

《我的植物朋友》习作讲评

刘顺泉

10:50-11:25 微讲座：

《大单元阅读教学整合的一般路径》

陈人珊

11:25-12:00 微讲座：

《大单元口语交际教学实践探究》

郭泽豪

12:00-12:35 微讲座：

《大单元习作教学整合的策略》

龚 琼

五、其他事项

（一）各区、各校务必及时通知参加对象参与活动；

（二）请承办学校提前布置好会场，做好相关准备；

（三）请参加课堂教学展示的教师提前做好相对应班级的对

接准备；

（四）根据疫情防控要求，请参加活动人员出示健康码及

14 天行程轨迹，出现发烧，干咳等不适症状者，不得参会；

— 3 —

三亚市教育研究培训院 2022 年 2月 17 日印发

（五）参加活动教师的交通费、误餐费回各自单位报销；

（六）参加活动教师的继续教育学分按规定办理。

三亚市教育研究培训院

2022 年 2 月 17 日

（联系人：刘顺泉；联系电话：88597936）

(此件主动公开)